
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
От 25 сентября 2014 года №359 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О Почетной грамоте и знаке отличия 

 Совета министров Республики Крым 

 

В соответствии со статьей 32 Закона Республики Крым                             

«О государственных наградах Республики Крым», статьей 41 Закона 

Республики Крым «О  системе исполнительных органов государственной 

власти Республики Крым», с целью поощрения трудовых коллективов, 

отдельных граждан за весомый вклад в социально-экономическое, научно-

техническое и культурно-образовательное развитие Республики Крым, высокие 

достижения в труде, профессиональное мастерство, многолетний 

добросовестный труд и другие особые заслуги перед Республикой Крым 
 

Совет министров Республики Крым постановляет: 
 

1. Учредить: 

1.1. Почетную грамоту Совета министров Республики Крым; 

1.2. Знак отличия Совета министров Республики Крым «За милосердие 

имени Даши Севастопольской». 

2. Утвердить:   

  2.1. Положение о Почетной грамоте Совета министров Республики Крым 

(приложение 1); 

2.2. Положение о знаке отличия Совета министров Республики Крым «За 

милосердие имени Даши Севастопольской»  (приложение 2);  

2.3. Образцы Почетной грамоты Совета министров Республики Крым, 

наградного листа, справки-характеристики и протокола вручения Почетной 

грамоты Совета министров Республики Крым и знака отличия Совета 

министров Республики Крым (приложения  3 - 6); 

2.4. Описание нагрудного знака к Почетной грамоте Совета министров 

Республики Крым и образец нагрудного знака к Почетной грамоте Совета 

министров Республики Крым (приложения 7, 8);  

2.5. Описание нагрудного знака знака отличия Совета министров 

Республики Крым «За милосердие имени Даши Севастопольской» и образец 

нагрудного знака знака отличия Совета министров Республики Крым «За 

милосердие имени Даши Севастопольской» (приложения 9,10).  

http://zakon2.rada.gov.ua/krym/show/rb0464001-03#n18#n18
http://zakon2.rada.gov.ua/krym/show/rb0464001-03#n90#n90
http://zakon2.rada.gov.ua/krym/show/rb0464001-03#n95#n95
http://zakon2.rada.gov.ua/krym/show/rb0464001-03#n98#n98
http://zakon2.rada.gov.ua/krym/show/rb0464001-03#n100#n100
http://zakon2.rada.gov.ua/krym/show/rb0464001-03#n100#n100
http://zakon2.rada.gov.ua/krym/show/rb0464001-03#n100#n100
http://zakon2.rada.gov.ua/krym/show/rb0464001-03#n140#n140
http://zakon2.rada.gov.ua/krym/show/rb0464001-03#n140#n140
http://zakon2.rada.gov.ua/krym/show/rb0464001-03#n153#n153
http://zakon2.rada.gov.ua/krym/show/rb0464001-03#n153#n153
http://zakon2.rada.gov.ua/krym/show/rb0464001-03#n240#n240
http://zakon2.rada.gov.ua/krym/show/rb0464001-03#n240#n240
http://zakon2.rada.gov.ua/krym/show/rb0464001-03#n253#n253
http://zakon2.rada.gov.ua/krym/show/rb0464001-03#n253#n253
http://zakon2.rada.gov.ua/krym/show/rb0464001-03#n253#n253


 

 

2  

 

  3. Установить, что ежегодно знаком отличия Совета министров 

Республики Крым «За милосердие имени Даши Севастопольской» 

награждается 10 медицинских работников. 

 4. Признать утратившими силу постановления Совета министров 

Автономной Республики Крым: 

  от 26 августа 2003 года № 464 «О знаках отличия Совета министров 

Автономной Республики Крым»;  

от 08 мая 2007 года № 304 «О внесении изменений в постановление 

Совета министров Автономной Республики Крым от  26 августа 2003 года      

№ 464»;  

от 30 января 2010 года № 34 «О внесении изменений в постановление 

Совета министров Автономной Республики Крым от  26 августа 2003 года      

№ 464»;  

 от 20 июля 2010 года № 301 «О внесении изменений в постановление 

Совета министров Автономной Республики Крым  от  26 августа 2003 года      

№ 464 «О знаках поощрения Совета министров Автономной Республики Крым 

и Порядке согласования ходатайств о присвоении почетных званий 

Автономной Республики Крым, награждении Почетной грамотой Президиума 

Верховной Рады Автономной Республики Крым, знаками отличия Автономной 

Республики Крым «За верность долгу», «За отвагу на пожаре» в Совете 

министров Автономной Республики Крым»; 

 от 12 сентября 2011 года № 463 «О внесении изменений в постановление 

Совета министров Автономной Республики Крым от  26 августа 2003 года       

№ 464»; 

 от 26 декабря 2011 года № 684 «О внесении изменений в постановление 

Совета министров Автономной Республики Крым от  26 августа 2003 года       

№ 464»; 

 от 14 февраля 2012 года № 39 «О внесении изменений в постановление 

Совета министров Автономной Республики Крым от  26 августа 2003 года       

№ 464»; 

от 29 марта 2013 года № 58 «О внесении изменений в постановление 

Совета  министров  Автономной  Республики  Крым  от  26 августа 2003 года 

№ 464».  

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Председателя Совета министров Республики Крым - руководителя 

Аппарата Совета министров Республики Крым Опанасюк Л. Н. 
 

И. о. Главы Республики Крым, 

Председатель Совета министров  

Республики Крым                                                                С. АКСЁНОВ                                                                  
 

Заместитель Председателя Совета  

министров  Республики Крым– 

руководитель Аппарата Совета  

министров  Республики Крым                   Л. ОПАНАСЮК    
 

http://zakon2.rada.gov.ua/krym/show/rb0178001-98
http://zakon2.rada.gov.ua/krym/show/rb0178001-98
http://zakon2.rada.gov.ua/krym/show/rb0178001-98
http://zakon2.rada.gov.ua/krym/show/rb0178001-98


 

 

3  

 

Приложение 1 

к постановлению Совета 

министров Республики Крым 

от «__ » _______ 2014 г. № _____ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о Почетной грамоте Совета министров Республики Крым  

 

Почетная грамота Совета министров Республики Крым является высшим 

знаком отличия Совета министров Республики Крым. 

К награждению Почетной грамотой Совета министров Республики Крым 

(далее - Почетная грамота) представляются:  

граждане, внесшие значительный вклад в социально-экономическое, 

научно-техническое и культурно-образовательное развитие Республики Крым, 

защиту государственных интересов, а также проявившие активную 

гражданскую, миротворческую, благотворительную, общественную 

деятельность и другие особые заслуги перед Республикой Крым;  

предприятия, учреждения, организации независимо от формы 

собственности, их трудовые коллективы, объединения граждан.  

Награждение Почетной грамотой приурочивается к государственным, 

профессиональным праздникам и  памятным датам, значимым событиям в 

жизни государства и общества. 

Ходатайства о награждении Почетной грамотой граждан могут вносить 

трудовые (творческие) коллективы предприятий, учреждений, организаций 

либо другие уполномоченные органы по месту работы представляемого к 

награждению.  

Органы местного самоуправления муниципальных образований, 

территориальные органы федеральных органов исполнительной власти по 

Республике Крым могут вносить ходатайства о награждении Почетной 

грамотой расположенных в соответствующем регионе предприятий, 

учреждений, организаций независимо от формы собственности, их трудовых 

коллективов и работников, объединений граждан.  

Ходатайство о награждении Почетной грамотой граждан, трудовых 

коллективов предприятий, учреждений, организаций независимо от формы 

собственности и места их расположения, объединений граждан могут вносить 

исполнительные органы государственной власти Республики Крым, 

федеральные органы государственной власти Российской Федерации и их 

территориальные органы по Республике Крым. 

Выдвижение кандидатур к награждению Почетной грамотой 

осуществляется субъектами инициативы гласно, по месту работы лиц которых 

представляют к награждению, в трудовых коллективах предприятий, 

учреждений, организаций независимо от формы собственности и оформляется 

выпиской из протокола общего собрания коллектива, соответствующего 

органа, которая подписывается председательствующим на собрании. 



 

 

4  

 

Ходатайство с приложенными к нему наградными документами 

адресуется на имя Главы Республики Крым, а в случае если Глава Республики 

Крым не совмещает свою должность с должностью Председателя Совета 

министров  - Председателю Совета министров Республики Крым.  

К награждению Почетной грамотой представляются: 

- предприятия, учреждения, организации не ранее чем через 10 лет со дня 

создания (образования); 

- лица, имеющие стаж работы на предприятии, в учреждении не менее 5 

лет либо пребывающие на государственной гражданской службе не менее 7 

лет; 

- лица, активно работающие в общественных организациях не менее 3 

лет. 

На лицо, представляемое к награждению Почетной грамотой, 

заполняется наградной лист установленного образца с указанием конкретных 

заслуг. На трудовой коллектив составляется справка-характеристика, в которой 

отражаются конкретные результаты деятельности коллектива. 

В случае представления к награждению в честь юбилея предприятия, 

учреждения, организации  к ходатайству прилагаются архивная справка, 

которая подтверждает дату юбилея, и документ, в котором указывается дата 

празднования соответствующего мероприятия. 

К ходатайству о награждении Почетной грамотой трудовых коллективов, 

предприятий, организаций, их руководителей прилагается информация о 

производственных показателях, творческих и других достижениях на 

предприятии, в учреждении, общественной организации за последние 3 года. 

К ходатайству о награждении Почетной грамотой трудовых коллективов, 

руководителей предприятий, учреждений, организаций должны быть 

приложены справки об отсутствии задолженности предприятия, организации 

или учреждения по налогам, сборам и иным обязательным платежам в 

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации,  справки  об  отсутствии 

задолженности по выплате заработной платы, обязательным платежам в 

бюджет и пенсионный фонд.  

Ходатайства о награждении Почетной грамотой граждан, предприятий, 

учреждений, организаций, их трудовых коллективов и работников, 

объединений граждан согласовываются с соответствующими исполнительными 

органами государственной власти Республики Крым и органами местного 

самоуправления муниципальных образований.  

Ходатайства о награждении Почетной грамотой военнослужащих 

согласовываются соответственно с Федеральной службой безопасности по 

Республике Крым, МВД по Республике Крым, ГУ МЧС России по Республике 

Крым и командованием воинских формирований Министерства обороны 

Российской Федерации, расположенных на территории Республики Крым. 

 Все ходатайства о награждении Почетной грамотой граждан, 

предприятий, учреждений, организаций, независимо от формы собственности, 

их трудовых коллективов и работников, объединений граждан в обязательном 

порядке согласовываются с Первым заместителем, заместителями 



 

 

5  

 

Председателя Совета министров Республики Крым (с учетом курируемых ими 

отраслей (вопросов) и регионов Республики Крым), а также с 

исполнительными органами государственной власти Республики Крым           

(по отраслевому признаку). 

Ходатайство, с приложенными к нему наградными документами, 

регистрируется в управлении по делопроизводству Аппарата Совета министров 

Республики Крым и перед докладом Главе Республики Крым, а в случае если 

Глава Республики Крым не совмещает свою должность с должностью 

Председателя Совета министров - Председателю Совета министров Республики 

Крым направляются работникам сектора по вопросам наград Главного 

управления кадровой политики и государственной службы Аппарата Совета 

министров Республики Крым для проверки соблюдения требований настоящего 

Положения, в том числе проверки наличия необходимых согласований не 

позднее чем за 30 дней до даты вручения. 

Документы о награждении Почетной грамотой, представляемые с 

нарушением настоящего Положения, не принимаются либо возвращаются 

почтой инициаторам обращения с сопроводительным письмом за подписью 

заместителя Председателя Совета министров Республики Крым - руководителя 

Аппарата Совета министров Республики Крым. 

Повторное награждение Почетной грамотой не производится. 

Основанием для награждения Почетной грамотой является распоряжение 

Совета министров Республики Крым, проект которого готовит Главное 

управление кадровой политики и государственной службы Аппарата  Совета 

министров Республики Крым в соответствии с Регламентом Совета министров 

Республики Крым. 

Распоряжение Совета министров Республики Крым о награждении 

Почетной грамотой подлежит обнародованию. 

Награжденным вручается Почетная грамота установленного образца. 

Награжденным Почетной грамотой Совета министров Республики Крым 

вручается нагрудный знак соответствующего образца, который носят на груди 

слева и размещают после государственных наград Российской Федерации, 

нагрудного знака к Почетной грамоте и других наград Правительства 

Российской Федерации, знаков отличия Республики Крым, перед 

ведомственными знаками отличия. 

Почетную грамоту и нагрудный знак вручает Глава Республики Крым, а в 

случае если Глава Республики Крым не совмещает свою должность с 

должностью Председателя Совета министров - Председатель Совета министров 

Республики Крым или, по его поручению, другие должностные лица в 

обстановке торжественности и гласности. 

Дубликаты Почетной грамоты и нагрудного знака не выдаются. 

В трудовой книжке награжденного делается соответствующая запись о 

награждении. 

О вручении награды составляется протокол вручения установленного 

образца, который подписывается лицом, вручившим награду, заверяется 

печатью предприятия (учреждения, организации) по месту работы лица, 

http://zakon2.rada.gov.ua/krym/show/rb0295001-98/paran2#n2
http://zakon2.rada.gov.ua/krym/show/rb0295001-98/paran2#n2


 

 

6  

 

вручившего награду, и представляется в сектор по вопросам наград Главного 

управления кадровой политики и государственной службы Аппарата Совета 

министров Республики Крым. 

 

 

 

Заместитель Председателя Совета  

министров  Республики Крым– 

руководитель Аппарата Совета  

министров  Республики Крым                   Л. ОПАНАСЮК    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

7  

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о знаке отличия Совета министров Республики Крым  

«За милосердие имени Даши Севастопольской»  

 

Знак отличия «За милосердие имени Даши Севастопольской» является 

знаком отличия Совета министров Республики Крым.  

К награждению знаком отличия «За милосердие имени Даши 

Севастопольской» (далее - знак отличия) представляются дипломированные 

медицинские сестры, фельдшеры, акушерки, младшие медицинские сестры, 

внесшие значительный вклад в оказание медицинской помощи населению 

Республики Крым, преданно исполняющие свой профессиональный долг, за 

многолетний добросовестный труд и другие особые заслуги. 

Награждение знаком отличия приурочивается к Международному дню 

медицинской сестры. 

Ходатайство о награждении знаком отличия вносят трудовые коллективы 

предприятий, учреждений, организаций независимо от формы собственности 

либо другие уполномоченные органы по месту работы представляемого к 

награждению. 

Органы местного самоуправления муниципальных образований, 

территориальные органы федеральных органов исполнительной власти по 

Республике Крым вносят ходатайства о награждении знаком отличия 

соответствующих работников предприятий, учреждений, организаций 

независимо от формы собственности, расположенных в соответствующем 

регионе. 

Ходатайство о награждении знаком отличия соответствующих 

работников предприятий, учреждений, организаций независимо от формы 

собственности и места расположения могут вносить исполнительные органы 

государственной власти Республики Крым, федеральные органы 

государственной власти Российской Федерации и их территориальные органы 

по Республике Крым. 

Выдвижение кандидатур к награждению знаком отличия осуществляется 

гласно, по месту работы лиц, которые представляются к награждению, в 

трудовых коллективах предприятий, учреждений, организаций независимо от 

формы собственности и оформляется выпиской из протокола общего собрания 

коллектива, соответствующего органа, которая подписывается 

председательствующим на собрании. 

К награждению знаком отличия представляются лица, проработавшие на 

предприятии, в учреждении, организации не менее 5 лет. 

Приложение 2 

к постановлению Совета 

министров Республики Крым 

от «__ » _______ 2014 г. № _____ 
 



 

 

8  

 

На лицо, представляемое к награждению знаком отличия, заполняется 

наградной лист установленного образца с указанием конкретных заслуг. 

К ходатайству  о награждении знаком отличия прилагается копия 

документа, удостоверяющего личность, и справки о присвоении 

идентификационного номера налогоплательщика. 

Все ходатайства о награждении знаком отличия в обязательном порядке 

согласовываются с заместителем Председателя Совета министров Республики 

Крым, курирующим вопросы здравоохранения, и министром здравоохранения 

Республики Крым. 

Ходатайства с приложенными к ним наградными документами 

направляются в адрес Главы Республики Крым, а в случае если Глава 

Республики Крым не совмещает свою должность с должностью Председателя 

Совета министров - Председателя Совета министров Республики Крым.  

Ходатайство с приложенными к нему наградными документами 

регистрируется в управлении по делопроизводству Аппарата Совета министров 

Республики Крым и перед докладом Главе Республики Крым, а в случае если 

Глава Республики Крым не совмещает свою должность с должностью 

Председателя Совета министров - Председателю Совета министров Республики 

Крым направляются в Главное управление кадровой политики и 

государственной службы Аппарата Совета министров Республики Крым для 

проверки соблюдения требований настоящего Положения, в том числе 

проверки наличия необходимых согласований не позднее чем за 30 дней до 

даты вручения знака отличия. 

Документы о награждении знаком отличия, представляемые с 

нарушением настоящего Положения, не принимаются либо возвращаются 

почтой инициаторам обращения с сопроводительным письмом за подписью 

заместителя Председателя Совета министров Республики Крым - руководителя 

Аппарата Совета министров Республики Крым. 

Повторное награждение знаком отличия не производится. 

Основанием для награждения знаком отличия является распоряжение 

Совета министров Республики Крым, проект которого готовит Главное 

управление кадровой политики и государственной службы Аппарата Совета 

министров Республики Крым  в соответствии с Регламентом Совета министров 

Республики Крым. 

Награжденным вручается нагрудный знак соответствующего образца и 

выплачивается единовременное вознаграждение в сумме 3000 рублей (без 

учета налоговых отчислений). 

Вышеуказанное единовременное вознаграждение включается в состав 

общего месячного и годового налогооблагаемого дохода физического лица и 

подлежит налогообложению в соответствии с налоговым законодательством. 

При выплате гражданам единовременного вознаграждения налоговым 

агентом удерживается налог с доходов физических лиц в соответствии с 

законодательством. 

Знак отличия вручает Глава Республики Крым, а в случае если Глава 

Республики Крым не совмещает свою должность с должностью Председателя 



 

 

9  

 

Совета министров - Председателем Совета министров Республики Крым или, 

по его поручению, другими должностными лица в обстановке торжественности 

и гласности. 

Нагрудный знак носят на груди слева и размещают после 

государственных наград Российской Федерации, нагрудного знака к Почетной 

грамоте и других наград Правительства Российской Федерации, 

государственных наград Республики Крым, перед ведомственными знаками 

отличия. 

Дубликаты знака отличия не выдаются. 

В трудовой книжке награжденного делается соответствующая запись о 

награждении. 

О вручении знака отличия составляется протокол вручения 

установленного образца, который подписывается лицом, вручившим награду, 

заверяется печатью предприятия (учреждения, организации) по месту работы 

лица, вручившего награду, и представляется в Главное управление кадровой 

политики и государственной службы Аппарата Совета министров Республики 

Крым. 

 

 

 

Заместитель Председателя Совета  

министров  Республики Крым– 

руководитель Аппарата Совета  

министров  Республики Крым                   Л. ОПАНАСЮК    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

10  

 

Приложение 3 

к постановлению Совета 

министров Республики Крым 

от «___» ________2014 г. № _____ 

 

 

 

 

Образец 

Почетной грамоты Совета министров Республики Крым 

        

        

  
 

 

 

 

Заместитель Председателя Совета  

министров  Республики Крым– 

руководитель Аппарата Совета  

министров  Республики Крым                   Л. ОПАНАСЮК    

 

 

 

 

 



 

 

11  

 

             образец 

Приложение 4 

к постановлению Совета 

министров Республики Крым 

от «___» _______ 2014 г. № _____ 

 

 
    

 

НАГРАДНОЙ ЛИСТ 

для представления к награждению Почетной грамотой  

Совета министров Республики Крым/  

знаком отличия Совета министров Республики Крым  

«За милосердие имени Даши Севастопольской» 
 

1. Фамилия, имя, отчество  

2. Место работы и должность  

 

3. Число, месяц, год рождения  

4. Национальность  

5. Образование  
(какое учебное заведение окончил и в каком году) 

 

6. Ученая степень, ученое, специальное, воинское звание  

 

7. Какие имеет награды  

8. Домашний адрес, 

телефон  

9. Служебный адрес, телефон  

10. Общий трудовой стаж  

11. Стаж работы в данном 

коллективе  

12. Характеристика с указанием конкретных заслуг награждаемого 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

12  

 

 

 

оборотная сторона листа: 
 

 

 

 

 

 

Кандидатура ______________________________________________________   рекомендована  

собранием (правлением) коллектива_____________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 
(наименование предприятия, учреждения, организации, номер протокола, дата)  

 

Представляется к награждению Почетной грамотой Совета министров Республики 

Крым/ знаком отличия Совета министров Республики Крым «За милосердие имени 

Даши Севастопольской». 

 
Руководитель 

предприятия/учреждения 

организации     

 Председатель                                                 

собрания коллектива 

(название должности, наименование 

предприятия/ 
учреждения, организации) 

  

И.Фамилия        И.Фамилия    

    

   

(подпись)   (подпись)  

М.П. 
дата        

 

Кандидатура________________________________________________________согласована:  

                                 

Первый заместитель 

(Заместитель) Председателя   

Совета министров 

Республики Крым  

 Руководитель 

исполнительного органа 

государственной власти РК 

 Глава муниципального 

образования 

______________ И.Фамилия 

 (должность с указанием исполнит. 

органа государственной власти РК) 

________________  И.Фамилия 

 (указать должность полностью) 
 

________________   И.Фамилия 

        

        (подпись) 
М.П.                

       (подпись) 
М.П.                

          (подпись) 
М.П.         

«_____»_____________20__ г.  «_____»_____________20__ г.  «_____»______________20__г. 

     

     

 

 

Заместитель Председателя Совета  

министров  Республики Крым– 

руководитель Аппарата Совета  



 

 

13  

 

министров  Республики Крым                   Л. ОПАНАСЮК    

 

 

            образец 

Приложение 5 

к постановлению Совета 

министров Республики Крым 

от « __»  _______2014 г. № _____ 

 

 

Справка-характеристика 
 

на награждение Почетной грамотой Совета министров  

Республики Крым трудового коллектива 

 
(наименование предприятия, учреждения, организации) 

 _______________________________________________________________________________________________________________________  

________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________   

                                    

Характеристика на трудовой коллектив___________________________________ утверждена 

собранием (правлением) коллектива_____________________________________________  

____________________________________________________________________________ 
(наименование предприятия, учреждения, организации, номер протокола, дата)  

 

Представляется к награждению Почетной грамотой Совета министров Республики 

Крым  
Руководитель предприятия 

(учреждения, организации)    
 Председатель                                                 

собрания коллектива 

(название должности, наименование 

предприятия/ 
учреждения, организации) 

  

И.Фамилия        И.Фамилия    



 

 

14  

 

    

(подпись)   (подпись)  

М.П. дата 
       

оборотная сторона листа: 

 
 

Характеристика  на трудовой коллектив   _______________________________________________ 

_________________________________________________________________________согласована   
 

 

Первый заместитель 

(Заместитель) 

Председателя   Совета 

министров Республики 

Крым  

 Руководитель 

исполнительного органа 

государственной власти 

РК 

 Глава муниципального 

образования 

______________ И.Фамилия 

 (должность с указанием 

исполнительного органа 

государственной власти РК) 

 ______________  И.Фамилия 

 (указать должность полностью) 
 

________________   И.Фамилия 

        

        (подпись) 
М.П.                

       (подпись) 
М.П.                

          (подпись) 
М.П.         

«_____»_____________20__ г.  «_____»_____________20__ г.  «_____»______________20__ г. 

     

     

 

 

 

 

 

 

Заместитель Председателя Совета  

министров  Республики Крым– 

руководитель Аппарата Совета  

министров  Республики Крым                   Л. ОПАНАСЮК    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

15  

 

 

 

 

                 образец 

Приложение 6 

к постановлению Совета 

министров Республики Крым 

от « __ » ______2014 г. № _____ 

 

 

П Р О Т О К О Л 
 

вручения Почетной грамоты Совета министров  Республики Крым 

(знака отличия Совета министров Республики Крым 

«За милосердие имени Даши Севастопольской») 

 

  «     »                 20      г.   
    (место вручения)             (дата вручения) 

  
 

Мною,  ________________________________________________  
указать должность 

 

________________________________________________,  вручен(а) 
Ф.И.О. 

 

 

Почетная грамота Совета министров Республики Крым  

(знак отличия Совета министров Республики Крым 

«За милосердие имени Даши Севастопольской») 
 

в соответствии с распоряжением 

Совета министров Республики Крым 

№ ______  от  « ____ » _________ 20 ____ г. 
 

ИВАНОВОЙ 

Елене Ивановне 

 

 (Ф.И.О., кому вручена) 

 

- проректору по учебной работе и аттестации 

Крымского республиканского института 

последипломного педагогического образования 

(занимаемая должность, место работы) 
 

СЕМЁНОВОЙ 

Анне Ивановне 
 сестре медицинской поликлиники (врачебного 

кабинета) Крымского республиканского 

учреждения «Онкологический клинический 

диспансер» 
 

 

      М.П.  

 подпись 

Заместитель Председателя Совета  



 

 

16  

 

министров  Республики Крым– 

руководитель Аппарата Совета  

министров  Республики Крым                   Л. ОПАНАСЮК    



 

 

17  

 

 

 Приложение 7 

к постановлению Совета 

министров Республики Крым 

от « ___ » _______2014 г. № ____ 

 

 

ОПИСАНИЕ  

нагрудного знака к Почетной грамоте Совета министров Республики 

Крым 

Нагрудный знак к Почетной грамоте Совета министров Республики Крым 

(далее - знак) состоит из медальона и колодки, которые соединены между 

собой кольцом. Знак изготовлен из меди с позолоченным покрытием. 

Медальон имеет форму круга диаметром 32 мм с выпуклым бортиком 

вдоль внешнего края. На лицевой стороне медальона изображен фасад здания 

Совета министров Республики Крым, обрамленный снизу двумя восходящими 

вверх лавровыми ветвями, верхние концы которых соединены полукругом. В 

верхней части медальона размещен герб Республики Крым. 

Все изображения выпуклы. 

На оборотной стороне медальона на шагреневой поверхности в центре 

располагается рельефная надпись: "ПОЧЕТНАЯ ГРАМОТА СОВЕТА 

МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ" в пять строк. Высота букв 2 мм. 

В нижней части обратной стороны медальона расположен логотип 

изготовителя. 

Медальон при помощи ушка и кольца соединен с колодкой. 

Центральная часть колодки представляет собой прямоугольник, 

обтянутый муаровой лентой высотой 11 мм и шириной 32 мм. Цветовую 

композицию ленты создают 3 горизонтальные полосы: центральная полоса 

белого цвета шириной 7 мм, сверху от нее - синяя полоса шириной 2 мм, снизу 

- красная полоса шириной 2 мм. 

Верхняя часть колодки оформлена декоративным венком, нижняя часть 

представляет собой декоративную дужку с ушком для соединения колодки с 

медальоном. 

На оборотной стороне колодки имеется булавка для прикрепления знака 

к одежде. 

Знак укладывается в ложемент в основании футляра из кожзаменителя 

бордового цвета. 

 

 

Заместитель Председателя Совета  

министров  Республики Крым– 

руководитель Аппарата Совета  

министров  Республики Крым                   Л. ОПАНАСЮК    



 

 

18  

 

Приложение 8 

к постановлению Совета 

министров Республики Крым 

от « __ » _______ 2014 г. № _____ 

 

ОБРАЗЕЦ  

нагрудного знака к Почетной грамоте Совета министров Республики 

Крым 

 

 
 

 

 

Заместитель Председателя Совета  

министров  Республики Крым– 

руководитель Аппарата Совета  

министров  Республики Крым                   Л. ОПАНАСЮК   
  

 



 

 

19  

 

Приложение 9 

к постановлению Совета 

министров Республики Крым 

от « __ » _______ 2014 г. № _____ 

 

 

ОПИСАНИЕ  

нагрудного знака знака отличия Совета министров Республики Крым  

«За милосердие имени Даши Севастопольской» 
 

Нагрудный знак знака отличия Совета министров Республики Крым      

«За милосердие имени Даши Севастопольской» (далее - знак) состоит из 

подвеса и колодочки, соединенных между собой кольцом. Подвес и колодочка 

изготавливаются из меди методом чеканки и покрываются гальваническим 

способом золотом толщиной не менее 0,001 мкм. 

Подвес представляет собой овал, в середине которого размещен 

барельефный портрет Даши Севастопольской, покрытый серебром, в 

обрамлении по периметру полоски, покрытой эмалью красного цвета. В 

нижней части подвеса выполнен фигурный орнамент с эмалированным 

красным крестом в середине. В верхней части подвеса имеется фигурное ушко 

для соединительного кольца. 

На оборотной стороне подвеса вычеканена надпись «Знак отличия Совета 

министров Республики Крым «За милосердие имени Даши Севастопольской». 

Колодочка знака представляет собой прямоугольник с округленными  

углами. В ней помещен флаг Республики Крым в полноцветном изображении 

под оптической линзой. Внизу колодочки выполнено ушко для кольца. 

На оборотной стороне колодочки имеется булавка для крепления  знака к 

одежде. 

Знак с удостоверением укладывается в футляр из кожзаменителя 

бордового цвета: знак - в ложемент в основании футляра, удостоверение - в 

крышку футляра. 

 

 

 

 

Заместитель Председателя Совета  

министров  Республики Крым– 

руководитель Аппарата Совета  

министров  Республики Крым                   Л. ОПАНАСЮК    

 

 

 

 



 

 

20  

 

Приложение 10 

к постановлению Совета 

министров Республики Крым 

от « ___» _______2014 г. № _____ 

 

 

ОБРАЗЕЦ  

нагрудного знака знака отличия Совета министров Республики Крым  

«За милосердие имени Даши Севастопольской» 

 

 

 

 

 

Заместитель Председателя Совета  

министров  Республики Крым– 

руководитель Аппарата Совета  

министров  Республики Крым                   Л. ОПАНАСЮК    

 


